Material vulkanik mencapai 150 juta m³, berasal dari endapan aliran piroklastik dan beberapa sungai menuju ke segala arah dari kawah.

Paling akhir peristiwa vulkanik tahun 2007, yang menghasilkan bentukan kubah lava di dalam danau kawah. Peristiwa ini mengingatkan pada fenomena “*gunung anyar*” sebagaimana diberitakan pada bagian X *Pararaton*, yang terjadi tahun 1298 Saka (1376 M.). *Tumuli hana gunung anyar i saka naga – leng – karnaning – 1298* (selanjutnya terjadi peristiwa gunung baru pada tahun Saka ular – liang – telinga – orang; atau 1298). Jika ini menunjuk pada gejala alam yang sama, berarti terjadi perulangan setelah jeda waktu selama 631 tahun.

Kapan nama “Kelud” mulai digunakan tidak diketahui dengan pasti, harusnya terjadi sejak atau setelah abad ke-15 M. Sebagai gunung suci, gunung api ini dijadikan sebagai arah pengkiblatan (orientasi) dari bangunan-bangunan suci yang berada dilereng dan lembahnya. Di puncaknya bersemayam dewata, yang menurut keterangan prasasti Palah (1119 Saka = 1197 M)⁹ bernama “Bhattara Palah”. Candi Palah yang kini disebut “Candi Panataran” merupakan tempat pemujaan bagi Gunung Kelud. Jika keterangan prasasti Palah dikomparasikan dengan informasi *Nāgarakṛtāgama* (LXXVIII.2) yang menyatakannya sebagai tempat pemujaan Sang Hyang Acalapati¹⁰, maka dua nama yang